МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СЕТИЩЕНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «СКАЗКА»

КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

с.Сетище
«01» сентября 2022 года                                                                                 №27
О режиме работы столовой

     С целью устойчивого учета работы ДОУ по организации рационального питания детей, с целью сохранения и укрепления здоровья детей

  приказываю:
     установить режим работы столовой  с 7.00 часов до 16.20 часов.

1. Выдача пищи:

8.45 часов – завтрак;
9.50 – второй завтрак;
11.45 часов – обед;
15.30 часов – полдник.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на повара детского сада Глотову Г.А.
[image: image1.jpg]g Kpa/::‘:i:
4 Ko, ,
- ouw
P g
e
)

Заведующий  МДОУ

Сетищенский детский сад «Сказка»                             Л. А. Дешина
          С приказом ознакомлены:
______________  Г. Глотова
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СЕТИЩЕНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «СКАЗКА»
КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
с. Сетище
          «01» сентября 2022 года                                                                           № 29
Об организации питания детей

в 2022 – 2023 учебном году
С целью сбалансированного рационального  питания детей, строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню, выполнением норм и калорийности, а также на основании требований по организации питания в ДОУ СанПиН 1.2.3685-21, утверждённые Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15 мая 2013 года №26 приказываю:
1.Утвердить и ввести в действие Перспективное 10-ти дневное  меню на летне-осенний период МДОУ Сетищенкого детского сада «Сказка» на 2022 – 2023  учебный года с 1 сентября 2022 года.
Дешина Л.А.-  заведующему ДОУ:

1.1.Организовать питание в учреждении в соответствии с Перспективным 10-ти дневным  меню на летне-осенний период МДОУ для организации питания детей, посещающих дошкольное образовательное учреждение с 10,5 -часовым режимом функционирования.

2.    Возложить ответственность за организацию рационального питания на заведующего Дешину Л.А. в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21:

2.1. Составлять меню-требование накануне предшествующего дня, указанного в меню.

2.2. При составлении меню-требования учитывать следующие требования:

- определять нормы на каждого ребенка, проставляя норму выхода блюд;

- при отсутствии наименования продукта в бланке меню дописывать его в конце списка;

- ставить подписи повара и заведующего.

2.3. Представлять меню для утверждения заведующим накануне предшествующего дня, указанного в меню.

3. Обеспечить детей  с 01.09.2022 г. по 31.08.2023 года  4-х разовым питанием          (завтрак, второй завтрак, обед, полдник).

4. Осуществлять питание детей  строго в соответствии с режимом дня:

- завтрак  -      8.30-8.45

- второй завтрак – 10.00

- обед -          11.45-12.15 (младшая разновозрастная группа)

                      12.00-12.25  (старшая разновозрастная группа)

- полдник     15.25- 15.45.
5. Повару Глотовой Г.А.:

5.1. Разрешается работать только по утвержденному и правильно оформленному меню.

5.2. Обеспечить высокое качество блюд и соблюдение технологии  приготовления пищи.

5.3. Строго соблюдать норму выдачи готовой продукции и                                           индивидуально на каждого ребенка.

5.4. Ежедневно выставлять контрольные порции готовых блюд.

5.5. В обязательном порядке оставлять и правильно хранить суточные      пробы готовой продукции.

5.6. Соблюдать маркировку посуды, кухонного инвентаря, использовать его строго по назначению.

5.7. Содержать в чистоте свое рабочее место, строго соблюдать правила мытья посуды, график уборки пищеблока.

5.8. Использовать при приготовлении пищи йодированную соль, соответствующую требованиям государственных  стандартов.

5.9. Закладку необходимых продуктов производить по утвержденному руководителем графику:

     8.30-  мясо в 1-е блюдо;

     8.00- масло в кашу, сахар для завтрака;

     9.00- тесто для выпечки;

    10.00-11.00 – продукты в 1-е блюдо (овощи, крупы);

    11.30 – масло в 2-е блюдо, сахар в 3-е блюдо;

    13.00 – продукты для полдника.

    Повару производить закладку продуктов в присутствии членов бракеражной комиссии.

6. Разрешать выдачу готовой пищи после снятия пробы заведующей Лукашовой И.В. с обязательной отметкой вкусовых качеств, готовности блюд и соответствующей записи в бракеражной журнале готовых блюд.

7. Воспитателям групп:

7.1. Информировать  родителей о питании детей, ежедневно размещать меню в информационном уголке.

7.2. Следить за порядком питания детей, соблюдением ими санитарно- гигиенических норм.

7.3. Воспитывать у детей навык культурного поведения за столом, правильного приема пищи; не допускать небрежного отношения к продуктам питания.

7.4. Подачу сведений о наличии детей в группе производить до 8:30 часов.

8. Заведующей Дешиной Л.А.:

8.1. Обеспечивать поступление в ДОУ продуктов питания с санитарно-      эпидемиологическим заключением о соответствии их санитарным правилам.

8.2. Соблюдать сроки хранения и реализации продуктов в строгом соответствии с санитарными правилами и требованиями.

8.3. Следить за хранением овощей в овощехранилище.

8.4. Проверять качество продуктов и делать запись в специальном журнале  (бракераж сырых продуктов).

8.5. Вести правильное оформление документации.

8.6. Своевременно заявлять о качестве продуктов заведующему.

8.7.Корректировать количество выдаваемых продуктов по меню в соответствии с фактическим посещением детей.

9.   Создать бракеражную комиссию в целях организации контроля за приготовлением пищи в составе:

- Дешина Л.А., заведующий ДОУ;

- Аносова Е.А., млад. воспитатель;

- Федяева В.В., млад. воспитатель

     Запись о проведенном контроле производить в специальном журнале, ответственность за его ведение возложить на заведующего Лукашову И.В.
10. Создать комиссию по снятию остатков продуктов питания в кладовой в составе:

- Дешина Л.А., заведующий ДОУ,

-  Глотова Г.А., повар;

- Миколаюк Н.А., воспитатель.

     Комиссии ежеквартально производить снятие остатков  продуктов питания в кладовой и обо всех нарушениях ставить в известность руководителя.

11. Заведующему ежемесячно проводить выверку остатков продуктов питания с бухгалтером.

12.   В пищеблоке необходимо иметь:

- инструкции по охране труда и технике безопасности, должностные инструкции; инструкции по соблюдению санитарно-эпидемиологического режима;

- картотеку технологии приготовления блюд;

-медицинскую аптечку;

- график выдачи готовых блюд;

-  график закладки продуктов;

- нормы готовых блюд, контрольное блюдо;

- суточную пробу за 2 суток.

13. Организовать питьевой режим в ДОУ, обеспечивающий безопасность качества питьевой воды и отвечающий требованиям санитарных правил-

использовать кипяченую  воду.
14. Назначить ответственным за витаминизацию третьих блюд, повара Глотову Г.А.
15. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий  МДОУ

Сетищенский детский сад «Сказка»                             Л. А. Дешина
С приказом ознакомлены:

                                                                  Г.Глотова

Е.Аносова

В.Федяева

Н. Миколаюк
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СЕТИЩЕНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «СКАЗКА»
КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
с. Сетище
          «01» сентября 2022 года                                                                           № 30
О назначении ответственного за

отбор и хранение суточных проб

        В соответствии п. 2.10.24. СанПиН 1.2.3685-21 и в целях обеспечения контроля приготовления пищи для детей, обеспечения отбора и хранения суточных проб
 приказываю:

1. Ответственность за отбор и хранение суточных проб возложить  на повара Глотову Г.А.
2. Пробы хранить в холодильнике при t =  +2 - +6ºС.

3. Контроль правильности отбора и хранения суточных проб осуществляет заведующий ДОУ Дешина Л.А.
4.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОУ

 Сетищенский детский

Л.А. Дешина
сад «Сказка»:
С приказом ознакомлена:                                                              Г. Глотова
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СЕТИЩЕНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «СКАЗКА»

КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
с.Сетище
          «1» сентября 2022 года                                                                                    № 31
О порядке утилизации пищевых отходов
      В целях соблюдения режима и создания условий эпидемиологического благополучия МДОУ Сетищенского  детского сада «Сказка»,

 исполнения Закона РФ " Об охране окружающей природной среды" постановление правительства области от 06.02.2012 года №50-пп «О мерах по реализации постановления правительства Белгородской области от 21.11.2011г № 421-пп» регламенты и СанПин 1.2.3685-21

приказываю:

1. Запретить выбрасывать пищевые отходы, появившиеся в результате приготовления пищи на пищеблоке и остатки продуктов после питания детей, в контейнер для бытового мусора. Осуществлять их сбор в специально отведённый контейнер. Вести журнал утилизации пищевых отходов.

2. Не допускать передачи пищевых  отходов в личные подсобные хозяйства.

3. Назначить ответственного за ведение журнала  и утилизацию пищевых отходов повара Глотову Г.А.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОУ

 Сетищенский детский

сад «Сказка»:                                                                 Л.А. Дешина
С приказом ознакомлены:                                                   Г. Глотова
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СЕТИЩЕНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «СКАЗКА»
КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
с. Сетище
          «01» сентября 2022 года                                                                        № 32
О назначении ответственного за

 качеством и безопасностью питания
     С целью устойчивого учета работы ДОУ организации рационального питания детей, с целью сохранения и укрепления здоровья детей, безопасности получаемой и выдаваемой продукции
приказываю:
1. Назначить ответственным  за качеством и безопасностью получаемой и выдаваемой продукции,  заведующего Дешину Л.А.
2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Заведующий МДОУ

Сетищенский детский

сад «Сказка»:                                                                 Л.А. Дешина